



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2010 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	3.465.883.608,41	4.229.826.328,96	616.939.522,52	14,59	3.740.039.961,78	88,42	489.786.367,18
RECEITAS CORRENTES	2.739.853.859,85	3.060.965.275,56	546.811.679,24	17,86	2.940.347.074,77	96,06	120.618.200,79
RECEITA TRIBUTÁRIA	558.957.818,25	598.916.155,71	120.154.569,43	20,06	624.563.633,83	104,28	-25.647.478,12
Impostos	556.769.999,00	588.335.005,86	118.838.421,19	20,20	614.627.255,29	104,47	-26.292.249,43
Taxas	2.187.819,25	10.581.149,85	1.316.148,24	12,44	9.936.378,54	93,91	644.771,31
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	125.931.974,83	125.931.974,83	31.162.706,61	24,75	128.957.644,39	102,40	-3.025.669,56
Contribuições Sociais	125.931.974,83	125.931.974,83	31.162.706,61	24,75	128.957.644,39	102,40	-3.025.669,56
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	18.555.340,38	19.631.906,16	11.679.112,88	59,49	64.965.914,97	330,92	-45.334.008,81
Receitas Imobiliárias	23.600,00	23.600,00	38.748,37	164,19	239.758,91	1015,93	-216.158,91
Receitas de Valores Mobiliários	18.510.490,38	19.587.056,16	11.640.364,51	59,43	64.726.156,06	330,45	-45.139.099,90
Receitas de Concessões e Permissões	21.250,00	21.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.250,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	200.002,00	200.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.002,00
Receita da Produção Vegetal	100.001,00	100.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.001,00
Receita da Produção Animal e Derivados	100.001,00	100.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.001,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	50.002,00	50.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.002,00
Receita da Indústria de Transformação	50.002,00	50.002,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.002,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	26.501.075,20	30.484.555,26	3.141.265,46	10,30	28.121.998,02	92,25	2.362.557,24
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.987.121.806,44	2.048.196.105,52	368.931.209,33	18,01	1.926.532.437,43	94,06	121.663.668,09
Transferências Intergovernamentais	1.829.514.555,00	1.845.463.425,16	365.260.127,57	19,79	1.842.527.588,07	99,84	2.935.837,09
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	37.649.299,64	0,00	0,00	37.900.000,00	100,67	-250.700,36
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	833.060,00	0,00	0,00	989.778,36	118,81	-156.718,36



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2010 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências de Convênios	157.606.251,44	164.250.320,72	3.671.081,76	2,24	45.115.071,00	27,47	119.135.249,72
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	22.535.840,75	237.554.574,08	11.742.815,53	4,94	167.205.446,13	70,39	70.349.127,95
Multas e Juros de Mora	5.733.199,00	5.733.199,00	1.786.002,68	31,15	8.043.558,01	140,30	-2.310.359,01
Indenizações e Restituições	6.766.642,75	221.785.376,08	7.513.314,90	3,39	147.841.209,10	66,66	73.944.166,98
Receita da Dívida Ativa	9.999.999,00	9.999.999,00	1.678.972,21	16,79	7.528.784,66	75,29	2.471.214,34
Receitas Correntes Diversas	36.000,00	36.000,00	764.525,74	2123,68	3.791.894,36	10533,04	-3.755.894,36
RECEITAS DE CAPITAL	726.029.748,56	1.168.861.053,40	70.127.843,28	6,00	799.692.887,01	68,42	369.168.166,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	383.632.000,00	620.990.165,45	65.259.253,94	10,51	465.276.207,99	74,92	155.713.957,46
Operações de Crédito Internas	280.122.000,00	517.480.165,45	49.483.990,20	9,56	419.364.737,58	81,04	98.115.427,87
Operações de Crédito Externas	103.510.000,00	103.510.000,00	15.775.263,74	15,24	45.911.470,41	44,35	57.598.529,59
ALIENAÇÃO DE BENS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	1.004.614,40	25115,36	-1.000.614,40
Alienação de Bens Móveis	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	1.004.614,40	25115,36	-1.000.614,40
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	98.991,59	0,00	887.342,21	0,00	-887.342,21
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	342.393.748,56	547.866.887,95	4.769.597,75	0,87	332.524.722,41	60,69	215.342.165,54
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	342.393.748,56	547.866.887,95	4.769.597,75	0,87	332.524.722,41	60,69	215.342.165,54
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	133.468.042,59	133.468.042,59	38.153.600,74	28,59	112.639.488,94	84,39	20.828.553,65
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.599.351.651,00	4.363.294.371,55	655.093.123,26	15,01	3.852.679.450,72	88,30	510.614.920,83



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2010 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.599.351.651,00	4.363.294.371,55	655.093.123,26	15,01	3.852.679.450,72	88,30	510.614.920,83
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	87.309.217,17	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	3.599.351.651,00	4.363.294.371,55	655.093.123,26	15,01	3.939.988.667,89	90,30	423.305.703,66
SALDOS DE EXERC.ANTERIORES(UTIL P/CRÉD ADICION	-	-	-	-	121.301.858,19	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	121.301.858,19	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	0,00	-	-



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2010 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS		DESPESAS EXECUTADAS			% (g+h)/f	SALDO A EXECUTAR (f-(g+h))
				EMPENHADAS		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)		
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.465.883.608,41	900.862.240,67	4.366.745.849,08	645.949.780,23	3.827.349.178,95	840.285.702,81	3.792.981.732,23	34.367.446,72	87,65	539.396.670,13
DESPESAS CORRENTES	2.453.028.477,14	375.372.412,11	2.828.400.889,25	539.236.654,39	2.627.288.399,99	607.199.638,56	2.617.042.985,13	10.245.414,86	92,89	201.112.489,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.313.085.074,50	61.172.954,71	1.374.258.029,21	308.330.991,51	1.360.021.558,16	309.943.226,97	1.360.021.558,16	0,00	98,96	14.236.471,05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	87.651.262,99	8.363.142,09	96.014.405,08	19.431.566,88	95.702.934,93	19.431.566,88	95.702.934,93	0,00	99,68	311.470,15
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.052.292.139,65	305.836.315,31	1.358.128.454,96	211.474.096,00	1.171.563.906,90	277.824.844,71	1.161.318.492,04	10.245.414,86	86,26	186.564.548,06
Transferências a Municípios	150.198.842,56	13.636.000,00	163.834.842,56	28.434.606,74	162.456.155,33	28.434.606,74	162.456.155,33	0,00	99,16	1.378.687,23
Demais Despesas Correntes	902.093.297,09	292.200.315,31	1.194.293.612,40	183.039.489,26	1.009.107.751,57	249.390.237,97	998.862.336,71	10.245.414,86	84,49	185.185.860,83
DESPESAS DE CAPITAL	1.008.055.131,27	525.639.828,56	1.533.694.959,83	106.713.125,84	1.200.060.778,96	233.086.064,25	1.175.938.747,10	24.122.031,86	78,25	333.634.180,87
INVESTIMENTOS	883.879.180,22	520.676.363,38	1.404.555.543,60	81.224.765,67	1.096.715.381,43	207.586.310,89	1.072.593.349,57	24.122.031,86	78,08	307.840.162,17
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.902.960,39	-3.334.410,39	568.550,00	0,00	56.550,00	0,00	56.550,00	0,00	9,95	512.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	120.272.990,66	8.297.875,57	128.570.866,23	25.488.360,17	103.288.847,53	25.499.753,36	103.288.847,53	0,00	80,34	25.282.018,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.800.000,00	-150.000,00	4.650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.650.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	133.468.042,59	-15.617.661,93	117.850.380,66	35.064.324,61	112.639.488,94	35.064.324,61	112.639.488,94	0,00	95,58	5.210.891,72
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	3.599.351.651,00	885.244.578,74	4.484.596.229,74	681.014.104,84	3.939.988.667,89	875.350.027,42	3.905.621.221,17	34.367.446,72	87,86	544.607.561,85
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	3.599.351.651,00	885.244.578,74	4.484.596.229,74	681.014.104,84	3.939.988.667,89	875.350.027,42	3.905.621.221,17	34.367.446,72	87,86	544.607.561,85
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	0,00		-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	3.599.351.651,00	885.244.578,74	4.484.596.229,74	681.014.104,84	3.939.988.667,89	875.350.027,42	3.939.988.667,89		-	-



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO 2010 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	133.468.042,59	133.468.042,59	38.153.600,74	28,59	112.639.488,94	84,39	20.828.553,65
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	133.468.042,59	133.468.042,59	38.153.600,74	28,59	112.639.488,94	84,39	20.828.553,65
Contribuições Sociais	124.514.476,67	124.514.476,67	34.080.932,87	27,37	108.566.821,07	87,19	15.947.655,60
Contribuições Previdenciárias do RPPS	124.514.476,67	124.514.476,67	34.080.932,87	27,37	108.566.821,07	87,19	15.947.655,60
Outras Restituições Intra-Orçamentárias	8.953.565,92	8.953.565,92	4.072.667,87	45,49	4.072.667,87	45,49	4.880.898,05
TOTAL	133.468.042,59	133.468.042,59	38.153.600,74	28,59	112.639.488,94	84,39	20.828.553,65

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	133.468.042,59	-15.617.661,93	117.850.380,66	35.064.324,61	112.639.488,94	35.064.324,61	112.639.488,94	95,58	5.210.891,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	124.509.676,67	-15.617.661,93	108.892.014,74	34.216.060,04	108.566.826,02	34.216.060,04	108.566.826,02	99,70	325.188,72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.958.365,92	0,00	8.958.365,92	848.264,57	4.072.662,92	848.264,57	4.072.662,92	45,46	4.885.703,00
TOTAL	133.468.042,59	-15.617.661,93	117.850.380,66	35.064.324,61	112.639.488,94	35.064.324,61	112.639.488,94	95,58	5.210.891,72

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramentos do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4